Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Ata n.º 1 de 2022 do Colegiados de Letras

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte dois, às dezessete horas, os membros

do Colegiado do curso de Letras — o Coordenador de curso, Mateus da Rosa Pereira, e os

docentes Abel da Silveira Viana, Débora Almeida de Oliveira, Dudlei Floriano de Oliveira,

Ingrid Gonçalves Caseira, Isabel Selistre, Luis Felipe Rhoden Freitas, Maria Augusta

Martiarena, Norberto Niclotti Catuci e Rafaela Fetzner Drey, além da presença da

representante discente, Maria Fernanda Cwik, reuniram-se remotamente, com o uso de uma

sala virtual na plataforma Google Meet. A pauta contemplou os seguintes temas: (a)

participação do IFRS no Programa Nacional de Formação de Professores de Educação Básica

(Parfor); (b) compartilhamento de experiências do começo do semestre. Mateus

compartilhou com o grupo as informações recebidas na reunião realizada no mesmo dia

com a Pró-Reitoria de Ensino para tratar de uma proposta única do IFRS para participar do

Parfor. O professor apontou que, analisando as planilhas do Educacenso, enviadas pela

Pró-Reitoria, constatou que não há demanda de professores sem licenciatura que justifique

uma proposta. Ademais, ressaltou que nosso campus está com capacidade de lotação no

turno da noite, o que dificultaria a alocação de uma sala ampla, para uma turma de 40

alunos. O professor Felipe observou que outra dificuldade seria o aumento da carga horária

dos professores da área de Letras, que inclusive já entregaram seu plano de trabalho e que

ficariam sobrecarregados com mais horas de sala de aula. O professor Dudlei ponderou que,

apesar de se tratar de um programa muito interessante, não há demanda para o município

onde o campus se localiza. A professora Isabel estranhou que, apesar de se tratar de um

público-alvo com um perfil peculiar, de professores atuantes, com pouca disponibilidade de

tempo e recursos, o curso que seria oferecido deveria ser o mesmo previsto no PPC atual, o

que representaria uma grande carga de atividades para os alunos. A professora Maria

Augusta ponderou que, segundo sua experiência na atuação no curso de Pós-Graduação de

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

nosso campus, ocorre muita evasão entre alunos com o perfil mencionado. A professora

Ingrid manifestou-se, ressaltando a alta relevância social do Parfor, mas admitiu que, neste

momento e dado o prazo exíguo do edital, seria inviável para o Colegiado formular uma

proposta, ainda que houvesse demanda. Passando para o próximo item da pauta, os

docentes compartilharam algumas percepções a respeito das suas experiências nas

primeiras duas semanas de ensino presencial, tais como a dificuldade de reger as aulas por

várias horas com o uso de máscara, algumas turmas bastante reduzidas e com bastante

dificuldade por parte dos estudantes para retomarem o ritmo de estudo regular do curso. A

título de assuntos gerais, a professora Débora manifestou ao grupo interesse em pedir ao

campus a aquisição de obras de literatura do PNLD, e perguntou se alguém seria contrário a

isso. Ninguém se manifestou contrariamente. Mateus agradeceu a professora Débora, em

nome do Colegiado, pela grande doação de livros de literatura de Língua Inglesa para a

nossa biblioteca. A professora demonstrou preocupação com o afastamento da bibliotecária

Luana, pois foi informada que ela seria a única responsável pela catalogação de novas obras

do acervo. Mateus comprometeu-se a verificar como ficará a situação da catalogação diante

do afastamento da Luana e também de entrar em contato com a responsável pelo PNLD em

nosso campus para expressar nosso interesse em obras literárias. Sem mais assuntos a

tratar, o Coordenador do Colegiado de Letras agradeceu o comparecimento de todos e

encerrou a reunião. Nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata, assinada por mim e

pelos demais presentes. Observações: (a) os encaminhamentos encontram-se sublinhados.